Tale procedura non sembra peraltro essere molto lontana da quella che
verrd teorizzata nel secolo seguente per le copie alle quali & possibile ricono-
scere la «plena fides » da Rolandino, il quale sostiene

«quod exemplo non adhibeatur fides et quod ex eo non potest fieri exactio nisi illud cum
insinuatione et iudicis decreto et auctoritate interposita factum sit, sed si fuerit illud
exemplum presentibus litteratis testibus, tabellionibus videlicet se subscribentibus co-
ram iudice, auctoritatem suam interponere et auctenticum auscultatum et concors in-
ventum, adhibetur ipsi exemplo fides plena et poterit ex eo exactio fieri » 32

Gli esempi genovest infatti, se si eccettua 'assenza dei testes tabelliones,
che si sottoscrivono, qui sostituiti dai publici testes, si collocano esattamente

29 Liber Privilegiorum, n. 50: «qui (i consoli) autenticum scriptum inspicientes primo,
postmodum tam exemplar quam exemplum sibi legi fecerunt »; Registro della curia, pp. 142,
149, 158, 171, 177, 178, 180-260: « Quibus diligenter auditis nil hic auctum vel diminutum
fuisse cognoverunt »; ibidem, p. 290: «fecerunt hoc presenti pagina significare seriatim, sicut
in ea scriptum fuerat prescrutantes et ideo ut prediffinitur decreverunt ».

30 ASGe, Archivio Segreto, Abbazia di S. Stefano 1508, n. 64 [Santo Stefano, I, n. 99]: « quia
huiusmodi negotiis suam interponere auctoritatem sacramento tenebantur »; Registro della cu-
7ia, p. 105: «laudantes ex officio sui consulatus hanc per omnia valere sicuti prima »; ibidem,
p- 330: « Quia igitur talibus suam auctoritatem speciali interponere iuramento tenebantur ».

311l breve del 1143 riguarda sostanzialmente i consoli del comune (cfr. Codice diplomatico,
L, n. 128), quello dei consoli dei placiti, deputati a questo compito, non ci & pervenuto.

32 ROLANDINI, De exemplificationibus scripturarum, f. 397r.

3 Sulle caratteristiche e sull’importanza di queste particolari presenze testimoniali nel
documento genovese v. ROVERE 1997b.
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sulla stessa linea nel tentativo di produrre delle copie alle quali sia riconosci-
bile la maggior credibilitd possibile attraverso I'intervento diretto dei consoli,
13 del giudice, arrivando addirittura ad usare quella stessa terminologia che si
ritroverd un secolo pill tardi a proposito della necessita che essi debbano suam
auctoritatem interponere*. Se invece non vi & ancora traccia nel formulario di
queste della insinuatio rolandiniana, la procedura che dell’esperienza di epoca
romana, almeno nell’accezione con la quale viene usata dal giurista bolognese,
ha solo il nome, nella sostanza questa & gia praticata: la presentazione della
copia ai consoli affinché possano constatarne la corrispondenza con lori-
ginale, cosi ben descritta in quella tramandata dal Liber privilegiorum — «qui
autenticum scriptum inspicientes primo, postmodum tam exemplar quam
exemplum sibi legi fecerunt, laudantes ...»3 —, infatti altro non ¢ se non la
traduzione pratica di quanto si legge nella Rolandina (sempre fatta eccezione
per la presenza di altri notai oltre il redattore):